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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala využití canisterapie v domovech

s pečovatelskou službou. Cílem je zjistit zda poskytování canisterapie u seniorů žijících

v domovech má nějaký smysl a viditelné pozitivní výsledky. Práce má dvě hlavní části.

První část je zaměřena teoreticky. Snaží se charakterizovat problematiku stáří a změn

typických pro tuto životní etapu, přiblížit život seniorů v domovech s pečovatelskou

službou a nastínit metodu canisterapie a její metody a formy. Druhá část práce je část

praktická, která obsahuje samotný výzkum, který je zaměřen na poskytování canisterapie

v domovech pečovatelskou službou. Vzhledem ke zkoumanému jevu byl zvolen

kvalitativní přístup. Pozorovala jsem chování seniorů při průběhu canisterapie v Domově

s pečovatelskou službou v Dolním Rychnově a posléze provedla polostrukturované

rozhovory s několika klienty, kteří se terapie pravidelně účastní. Výsledkem jsou čtyři

kazuistiky a jejich následný rozbor, který dokazuje smysluplnost využívání terapie v těchto

zařízeních a vyzdvihuje pozitivní dopad na složku psychickou, tělesnou a sociální.

Téma bylo částečně zvoleno díky tomu, že sama vlastním psa a vím, jak jeho

přítomnost dokáže zpříjemňovat každý den. Na seniory v domovech s pečovatelskou

službou se zaměřuji proto, že často jsou umístěni do zařízení nedobrovolně a zažívají

pocity odloučení a samoty a pes je prostředek, který jim může pomoci se těchto pocitů

zbavit. Musím se přiznat, že s canisterapií jako takovou jsem dosud neměla zkušenosti.

Zaměření a bližší seznámení s tímto tématem ve mně ale probudilo zájem se v budoucnu

věnovat canisterapii i v praxi.
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1 Stárnutí a stáří

Každý si při těchto slovech vybaví starého člověka neboli seniora. Je to

neodmyslitelná součást lidského života, která potká každého z nás. V následujících

kapitolách přiblížíme tuto životní etapu a zaměříme se na změny fyzické, psychické

a sociální, které ji doprovází.

1.1 Charakteristika stáří

„Stáří je přirozenou, ale poslední etapou ontogenetického vývoje“ (Pacovský, 1990,

str. 30).

Podle Světové zdravotnické organizace je „stařecký věk neboli senescence obdobím

života, kdy se poškození fyzických či psychických sil stává manifestní při srovnání

s předešlými životními obdobími“ (Haškovcová, 2010, str. 20).

Čevela a kol. charakterizují stáří jako „poslední vývojovou etapu, která uzavírá

a završuje lidský život. Souhrnně jde o projev a důsledek involučních změn funkčních

i morfologických, probíhající druhově specifickou rychlostí s výraznou interindividuální

variabilitou“ (Čevela a kol., 2012, str. 19).

Stárnutí můžeme tedy chápat jako jev, který se objevuje u všech živých organismů

a objevuje se mnohem dříve, než změny pocítíme. Projevuje se úbytkem schopností

a odolnosti vůči nepříznivým vlivům a narušení činnosti organismu. Stárnutí zasahuje

všechny složky, tělesnou, psychickou i sociální. Jednotlivé změny spolu souvisí a jsou

propojeny. V užším smyslu je stárnutí přechodným vývojovým obdobím mezi dospělostí

a stářím. Může být patologické nebo fyziologické. Fyziologické stárnutí chápeme jako

normální složku lidského vývoje. Naproti tomu patologické stárnutí je proces, kdy je

kalendářní věk (doba, která uplynula od narození jedince) nižší než věk funkční (odpovídá

skutečným funkčním možnostem a schopnostem jedince). (Pacovský, 1990, str. 30).

I Říčan tvrdí: „Jak fyziologické stárnutí, tak chronické nemoci, jichž po šedesátce přibývá,

nás všechny stavějí před podobnou nejistotu, bolest a bezmocnost; a viditelné znaky

stárnutí, co od nás druzí očekávají a co nám jsou ochotni poskytnout. Avšak biologický

(případně funkční) věk se od jedince k jedinci velmi liší: někdo prostě stárne rychleji,

někdo pomaleji“ (Říčan, 2006, str. 331).

6

Z hlediska společenského je člověk starý, až když ho za starého považuje okolí.

Vývojem společnosti se hranice posouvá. Dříve byl za starého považován čtyřicetiletý

jedinec, dnes je hranice nastavena od 65 let a výš (Langmeier, Krejčířová, 1998, str. 185).

Jako každé životní období se i stáří dělí do několika etap. Například Příhoda

rozlišuje:

 Senescenci (60- 74 let)

 Kmetství (75- 89 let)

 Patriarchum (od 90 let a výše)

Pacovský zas:

 Rané stáří (60- 74 let)

 Vlastní stáří (75- 89 let)

 Vysoký věk (od 90 let)

(Novotná a kol., 2004, str. 68)

Stařecká podoba a stav jsou ovlivňovány především danou biologickou involucí,

která je částečně geneticky determinována. Dále na vzhled a stav působí následky úrazů,

zranění a nemocí, které jsou také do určité míry ovlivněny geneticky, životní styl, který

zahrnuje stravu, pohyb a mentální aktivity a schopnost přizpůsobit se změnám buď

involučním, nebo chorobným. Svůj podíl má i sociální okolí, zvláště to, jak je starý člověk

přijímán společností. Výrazně se na stavu podílí i psychika, která zahrnuje osobnostní

charakteristiky, motivaci a smíření se svou životní etapou.
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Následující tabulka zobrazuje fyzické, psychické a sociální změny, které jsou pro

stáří typické a podílí se právě na změně vzhledu a stavu jedince. Podrobněji se budeme

jednotlivým změnám věnovat v následujících kapitolách.

Tabulka 1

Tělesné změny Psychické změny Sociální změny

Změny vzhledu Zhoršení paměti Finanční obtíže

Snížená sexuální aktivita Zhoršená adaptace na nové věci Odchod do důchodu

Úbytek svalové hmoty Nedůvěřivost Změna životního stylu

Změny vylučování moči Snížená sebedůvěra Ztráty blízkých lidí

Kardiopulmonální změny Zhoršení úsudku Osamělost

Změny v činnosti smyslů Sugestibilita

Změny trávicího systému Změny vnímání

Degenerativní změny kloubů Emoční labilita

Změny termoregulace

(Venglářová, 2007, str. 12)

Je také důležité zmínit vědu, která se problematice stáří věnuje. Je to věda nazývaná

gerontologie. Tento pojem má kořeny v řeckém slově „geron, geronos“, což znamená

starý člověk a ve slově „logos“ tedy věda. Tato věda shromažďuje poznatky o samotném

stáří a seniorech. Zaměřuje se na zákonitosti, příčiny a dopady stárnutí. Rozlišujeme tři

oblasti gerontologie. Jsou jimi: gerontologie experimentální, klinická a sociální.

Experimentální oblast se věnuje studiu pochodů a příčin stárnutí respektive tím, proč živé

organismy stárnou. Ubírá se především biologickým směrem tudíž, je považována za její

součást. Nedílnou součástí ale je i výzkum psychických změn v procesu stárnutí. Klinická

gerontologie věnuje pozornost neobvyklostem zdraví, podpoře zdraví a tomu proč klesá

přizpůsobivost, zdatnost a rezistence vůči nemoci. Třetí oblastí je oblast sociální věnující

pozornost samotné existenci v této etapě, životu ve společnosti a vztahům s ní. Působí

v oblastech demografického stárnutí, ekonomické situace u seniorů, sociologické

problematice stárnutí a podpory seniorů. Jeden z nejvýznamnějších účelů je podpora

zdravého stárnutí, které zahrnuje aktivitu, seberealizaci a soběstačnost.

Zmíněná klinická gerontologie bývá také často označována jako geriatrie. Věnuje se

zdraví a jeho udržování, specifičnosti chorob, diagnostickým a léčebným postupům
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a zdravotním problémům doprovázejících stáří. Geriatrická problematika zasahuje do

všech zdravotnických oborů. Je potřeba mít znalosti týkající se péče o geriatrické pacienty.

Velký zájem je soustředěn na multimorbiditu, (přítomnost více chorob u jednoho jedince),

disabilitu (omezení fyzických, psychických nebo sociálních funkcí vyplývajících

z choroby), křehkost, imobilitu, instabilitu (nestálost, nevyrovnanost), demenci,

inkontinenci aj. Do geriatrie řadíme i dlouhodobou péči o pacienty trpících závažným

chronickým onemocněním.

Jako samostatný obor se vyčlenila také gerontopsychologie a gerontopsychiatrie.

Gerontopsychologie je obor, který se věnuje otázkám souvisejících s osobnostními


[…]


sociálního prostředí. Je až neuvěřitelné jak přítomnost psa dokáže vyvolat kladné emoce a

dobrou náladu. Díky němu mají senioři chuť věnovat se i jiným aktivitám, navazují

kontakt s okolím a odpoutají se od svých tělesných ale i duševních problémů. Mají se proč

těšit na další zítřky, protože ví, že za nimi přijde jejich oblíbený kamarád, který jim předá

kousek ze své vždy radostné nálady a dodá jim pocit, že jsou stále důležití.
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Závěr

Cíl práce byl uspokojivě naplněn. Výzkum prokázal, že poskytování canisterapie

v domovech s pečovatelskou službou je účinné, má pozitivní dopady, zpříjemňuje klientům

každodenní stereotyp a celkově zlepšuje kvalitu života v zařízení. Díky čtyřem případovým

studiím se ukázalo, jaký význam má přítomnost psa pro seniory.

Příchod do zařízení tohoto typu znamená pro seniory vytržení z jejich zažitého

sociálního prostředí a tím pádem se mohou vyskytnout pocity osamocení, beznaděje a

smutku. Může dojít k psychickému úpadku a odmítání jakéhokoliv kontaktu s okolím. To

vše se pak promítá do celkového fyzického stavu jedince a výsledkem je, že jedinec strádá

ve všech složkách své osobnosti. Pravidelné návštěvy psa ale pomáhají tyto negativní

dopady pobytu redukovat či úplně odstranit. Po psychické stránce jsou klienti více

v pohodě, usměvavější a otevřenější svému okolí. Získají chuť zkoušet nové aktivity a

navazovat známosti s ostatními obyvateli. Dojde k odstranění komunikačních překážek a

objeví se námět na zahájení konverzace. Díky tomu pak také nejsou nuceni tolik myslet na

své tělesné obtíže a svůj zájem především soustřeďují na další setkání s canisterapeutickým

týmem. I personál zařízení potvrdil, že pociťuje kladné dopady této terapie. Komunikace

s klienty je pro ně jednodušší, příjemnější a méně náročná. Celkově se atmosféra v domě

při příchodu psů zlepší a všude jsou k vidění usměvavé tváře seniorů. Žádné negativní

reakce se neobjevili. Účast byla dobrovolná a je na každém klientovi zda má chuť vyhledat

přítomnost zvířat.

Bohužel se stále canisterapie u seniorů nevyužívá tak často, což je dle mého názoru

chyba. Každé zařízení by mělo projevit snahu ji poskytovat, protože spousta lidí má ke

zvířatům kladný vztah a nemělo by jim to být odpíráno, zvláště v situacích, kdy jsou

umístěni do nového neznámého prostředí. Jedním z důvodů může být, že stále neexistuje

mnoho organizací, které by se canisterapii věnovaly. Určitě by bylo dobré, kdyby

v budoucnu vzniklo více sdružení věnujících se této terapeutické metodě. Zároveň by

určitě pomohlo zvyšování informovanosti laické veřejnosti o canisterapii. Myslím si, že

díky tomu by se vyskytlo mnohem více dobrovolníků se zájmem pomoci tam kde je to

potřeba.

Tato práce slouží k předání informací o canisterapii a jejím pozitivním vlivu na

seniory. Teoretické poznatky jsou podloženy výzkumem, který vyzdvihl všechna pozitiva,

která tato metoda přináší a ukázal, jak může být přítomnost psa prospěšná.
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Resume

Bakalářská práce se zaměřuje na využívání canisterapie u seniorů žijících v domech

s pečovatelskou službou. Cílem je zjistit, zda při provozování canisterapie v těchto

zařízeních dochází k pozitivním změnám ve fyzické, psychické a sociální sféře. Práce má

dvě části- teoretickou a praktickou. Teoretická část je zamřena na přiblížení si

problematiky stáří a canisterapie. Přibližuje nám taky metody využívané v terapii a život

v domech s pečovatelskou službou. Druhá část práce obsahuje samotný výzkum. Jedná se

o výzkum kvalitativní a byl uskutečněn formou pozorování a polostrukturovaného

rozhovoru. Díky tomu vznikly čtyři ucelené kazuistiky, které jsou v závěru srovnávány a

vyhodnoceny. Výzkum jasně dokázal, že canisterapie podporuje především psychický a u

některých obyvatel i fyzický stav. Zároveň pomáhá při stmelování kolektivu a navazování

kontaktů mezi obyvateli a mezi obyvateli a personálem.
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Summary

The bachelor´s work is concetrated to using canistherapy with seniors living in the

houses with carrying services. The goal is to find out if due to using canistherapy in the

houses with carrying services we can notice some positive changes in physical,

psychological and social conditions. This work deals with two parts- theoretical and

practical. The theoretical part deals with old age and canistherapy. It describes also the

methods used in the therapy and life in the house of carrying services. The second part of

work deals with the own search. It concerns about the qualitative search and it was done

due to watching and half- structured dialogue. Thanks to this four compact case histories

were created. These four compact case histories are at the end of this work compared and

assessed. The search has really shown that canistherapy supports mostly the psycgological

and by some inhabitans physical conditions. The canistherapy helps people to create better

relationships between them and create better contacts between inhabitans and the staff too.
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příloha 1: připravený rozhovor

Otázky:

1. Kde jste vyrůstal/a a jak vzpomínáte na svou rodinu?

2. Choval/a jste za svůj život nějaká zvířata? (v dětství v dospělosti)

3. Proč jste musel/a odejít do domova pro seniory? Navštěvují Vás zde Vaši příbuzní?

4. Pomohla Vám canisterapie sžít se s prostředím domova?

5. Našel/našla jste si díky canisterapii nové přátelé?

6. Cítíte nějakou fyzickou úlevu po návštěvě psa?

7. Těšíte se na návštěvy psa/psů? Co pro Vás znamenají a co s nimi běžně děláte?

8. Co byste na canisterapii rád/a změnil/a?