ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Agnes Ernestová**

Název práce: **Využití canisterapie v domech s pečovatelskou službou**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Neuhl.
Iniciativa a samostatnost při zpracování - - - -
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Tématem předložené práce je využití canisterapie v domech s pečovatelskou službou. Hlavním cílem práce bylo popsat, jaké jsou možnosti využití tohoto druhu terapie a její dopady na psychiku a socializaci seniorů v pečovatelských domech. Cíle práce se podařilo vcelku naplnit.

Práce je klasicky rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části práce studentka definuje pojmy stáří, stárnutí, canisterapie. Jednotlivé koncepty jsou zpracovány velmi obecně, zejména kapitola týkající se stáří a stárnutí. Takto zpracovaný text odpovídá spíše požadavkům na seminární práci. Naopak kapitola o canisterapii je vypracována kvalitně a je přínosem této části práce.

V praktické části studentka analyzuje formou kvalitativního šetření vliv canisterapie na konkrétní osoby žijící v pečovatelském domě. Metodologicky bylo postupováno správně, je popsán vzorek a metoda. Vlastní zpracování výzkumu vykazuje jisté nedostatky. Rozhovory jsou analyzovány obecně, velmi povrchně, interpretace je vágní. Kvalitativní metody výzkumu jsou náročné a v tomto případě studentka nesplnila všechny podmínky pro jeho kvalitní provedení. Přesto lze hodnotit výzkum jako dostačující pro tento typ vědecké práce.

Celkové BP hodnotím kladně. Po formální stránce nemám žádné výhrady, text je přehledný, správně naformátovaný, odkazy na literaturu jsou dle platné normy. Teoretická část je zpracována obecně kompilačním způsobem, výhrady mám k provedení výzkumu. Studentka v práci

prokázala zájem o studovanou problematiku, schopnost pracovat s odbornou literaturou a základní výzkumné dovednosti.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Jaký vliv má canisterapie na socializaci jedinců v domech s pečovatelskou službou?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

velmi dobře

Datum: 5. května 2014

Mgr. K. Kubíková, Ph.D., oponent BP